a. terciam rus.
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annos alterius vicibus. Habebit etiam major decimam

garbam pro falcàtione bladi tam culture quam prati, et pro

hoc deducet bladum in horreum'et perducendo in horreum

non habebit major unam garbam quam petiit de duabus

mandalis. De arboribus et lingnis crescentibus in palude
a

adjacente dicte curti, que palus continet circa duo bonaria,

parum plus vel minus, debet major uti ad faciendum sepes

circa culturas et ad alia necessaria curtis prout fuerit

oportunum. De uno halstario licii seminando in cultura ad

opùs majoris abjudicamus penitus eidem majori. Item' r

ordinavimus quod terragium, tam bladi quam avene, débet

addùci in horreum dicte curtis et quod stramina, paleas,

fenum et vannaturas et alia que ducuntur in horreum

débet major expèndere ad communes utilitates curtis, et de

sterculiniô seu fimo exinde confecto debent hospites curtis r,

fimare terras curtis et tria bonaria prèbendalia, scilicet

quolibet anno unum bonarium de ipsis tribus bonariis

prebendalibus, et non plus, et eque bone debet. fimare

major culturas sicùt dicta tria bonaria prebendalia, et

ad fimum ducendum de curte debent abbas et conventus Q

duas partes expensarum appônere et major terciam. Item

pa'scua estivalia ad curtem pertinentia debet major habere

ad pabula bèstiârum dicte curtis et, si quid fuerit residuum,

conyertet in usus suos, dum tamen bestie curtis plenani

habeaht sustentationem et terra curtis tempore debitoi

êxcolatùr. Débet etiam idem major habere ad opus

bestiarum dicte curtis terciam partem pascuarum terre

pertinéntis ad terragium, quando dicta terra vacua fuerit et

inculta. De flagellis ita erit quod major debet habere duo

flagella in horreum ét'Philippus de Rodes tercium, flagel- 31

lantiaaddecimurri vas, et'plura non debent ibidem haberi.

a. plande ms.

20

25

W

Fol. Il

Fol. 114 r"

1245.

De zeiere dicimus quod abbas et conventus possint habere

si velint, et si velint eum habere, major recipiet eum infra

tres dies, si velit, et, si velit, non recipiet, et si abbas et con-

ventus voluerint habere zeiere, retinebunt ipsi vel eorum

riuntius claves grangie et facient commodum majori de

intrando grangiam, cum velit, propter stramina vel bladum

in dictam grangiam, si aliquid ibidem habeat. Si vero.. abbas

et conventus fecerint. zeiere et major eum reciperit, major

servabit claves grangie. Debet etiam major habere quin-

decim halstarios siliginis et quindecim halstarios avenè è

ad mensuram veterem; potest etiam major proprium
bladum suum et aliud jus suum ponere in horreum, si locus

vacuerit. De eo vero quod abbas et conventus dicebant

quod poterant mittere pecora sua in estate et in -hyeme in

curte predtcta, dicimus eos nullum jus habere. Debet

etiam abbas ibidem habere ghistam unam, id est conroif,

semel in anno rationabilem et prout decet abbatem sancti

Petri habere, de qua major debet solvere terciam partem.

Quam ordinationem predicte partes incontinenti postquam

facta fuit a nobis, ratam habuerunt et approbaveruntcoram

nobis; in cujus rei testimonium presentes litteras sigil-

lorum nostrorum munimine duximus roborandum.

224. Jean, abbé de Saint-Piètre^, décide que les moines

recevront chaque année, à Pâques, une tunique et affecte des

revenus à cet effet.

Noverint universi quod dominus Johannes abbas sancti

Petri Gandensis, cum esset in plena administratione, ordi-

nando statuit quod quilibet monachus claustralis de cetero

quolibet anno habebit in Pascha unam tunicam. Et ad hoc

a. id est conroit dam la marge extérieure avec unsigne de renvoi.

(t) Jean II, Vander Schelde, abbé de Saint-Pierre (1245-1270).
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predictus Johannes abbas redditus assignavit, videlicet

decimam quandam que jacet apud Anentiers, quam domi-

nus Robertus de, Velde quondam abbas comparavit contra

Guilielmum dictus Lenhere, et octo libras quas annuatim

debet heres magistri Danielis de Ronnecha de terra sua

quam tenet Rbnneka de ecclesia nostra. Actum anno

Domini MCCXL quinto.

225. Maitre G. de Sangines, au nom de l'évêque de Tournai,

fait savoir qu'Etknne de Nivella et Mathilde, son épouse, ont

renoncé à leurs droits sur la grange de Hollain, moyennant 1

7o livres de Flandre^. ).

10

Universis presentes literas inspecturis magister G. de

Sangines, vices gerens domini Tornacerisis salutem in

Domino. Noverit universitas vestra quod in nostra consti-

tuj;o presentia domino Johanne preposito ecclesie sanctu s

Petri Gandênsis pro dicta ecclesia, et Stephano de Nivella

et Mathilde ejus uxore, recognoverunt dicti Stephanus" et

ejus uxor et dictus prepositus dictos Stephanum et ejus

uxorem se vendidisse bene et legittime quicquid juris
habebant in grangia de Holaing sancti Petri prédictif E

supra les basons et in omnibus aliis, pro sexaginta et

decem libris flandrensibus, de quibus recognoverunt dicti

Stephanus et uxor ejus sibi fuisse satisfactum usque ad

quinquaginta et très libras dicte monete. Et sciendum est

quod si Robertus de Holaing qui dictum jus et dictas 2

batisons redimere potest pro dictis sexaginta et decem

libris, decederet antequam ea redimeret, dicti Stephanus

et ejus uxor dictum jus et batisiones simili modo pro

dicta summa pecunie redimere possent et dicte" batisiones,

a. Stephani ms. b. dictas m.
3

(1) Voy. plus haut, page 222, n' 222.
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donata dicta pecunia, ei reddentur integraliter modo

supradicto, ad plenum percipiet, sine aliqua discomputa-

tione pecunie pro fructibus vel valore fructuum interim a

dicta ecclesia percipiendorum. Et hec concesserunt dicti

Stephanus et uxor ejus in jure coram nobis constituti,

presentibus Johanne de Molendino et Guilielmo Feodato

nuncupato, hominibus ecclesie antedicte. Et renunciaverunt

dicti Stephanus et ejus uxor omni exceptioni et omni

auxilio sibi competenti vel competere valenti ad dictum

contractum dissolvendum, qui coram nobis, fide mediante,

sacramento corporaliter prestito, promiserunt dictum

contractum, sicut superius est expressum, inviolabiliter te

servaturos, concedentes quod nos ipsos ad dicti contractus

observatione censura ecclesiastica, si necesse fuerit, com-

pellamus in quorum memoriam et munimen et ut incon-

cussa permaneant, ad petitionem dictorum Stephani et ejus

uxoris, dicte ecclesie presentes lit:ras sigillo sedis Torna-

censis, quo usi sumus in hac parte, tradidimus consignatas.

Actum anno Domini MCCXL quinto, in octava Epiphanie

Domini.

226. Jean, abbé de Saint-Pierre, fait savoir qu'il a vendu

au prix de 200 livres à Agnès Relcen, épouse de Jean de Alta

Domo, de Gand, et à ses enfants, une rente de vingt livres à

toucher, leur vie durant, sur les revenus des autels de Saint- Jean

;et de Saint-Nicolas à Gand.

Johannes Dei gratia abbas sancti Pétri Gandensis totus-
I

que ejusdem loci conventus universis presentes literas

visuris salutem in Domino. Noverit universitas vestra

quod nos vendidimus Agneti Relcen, Joannis dicti de

Alta Domo oppidi Gandensis uxori, Symoni et Marie ejus

liberis, redditus viginte lib. flandr videlicet ad altare

sancti Joannis Gandensis sexdecim libras et ad altare

s
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sancti Nicolai Gandensis quatuor lib. flandr. percipiendas

et duobus anni terminis persolvendas, videlicet medietatem

ad nàtalem Domini, reliquam vero medietatem ad nativi-

tatem Joannis Baptiste. Quos redditus comparaverunt erga

nos dicta Agnes et ejus liberi predicti pro ducentis lib. fl.

de bonis communibus dicte Agnetis et ejus liberorum

predictorum, ita quod quamdiu dicta Agnes vixerit, redditus

dictarum XX librarum modo predicto percipiet integraliter

et habebit; post mortem vero dicte Agnetis, prefati Symon

et Maria, ejus liberi, quamdiu vixerint dictos redditus

XX lib. invicem impetrentur. Si vero contingeret alterum

eorum decedere et unum ipsorum supervivere, ille qui

superviveret dictos redditus integraliter, perciperet et

haberet modo antedicto. Condictum est etiam inter nos

quod post mortem dicte Agnetis, Simonis et Marie, ejus f

liberorum, Liedildis, soror ipsius Agnetis, redditus dictarum

XXlib. quamdiu vixerit predicto modo integraliter percipiet

et habebit; post decessum Agnetis, Simonis et Marie, ejus

liberorum, et ejusdem sororis Liedildis, dicti redditus ad

nos libere et absolute revertentur. Condictum est etiam 2

quod si illi qui dicta altaria sanctorum Johannis et Nicolai

Gandensis a nobis tenerent ad censam, dictos redditus non

persolverent modo et terminis antedictis, nos de-dictis

redditibus, prout predictum est, plenarie satisfaceremus

eisdem; de expensis autem, et damnis, si qua incurrerent 's

pro defectu solutionis* premissorum, nos staremus, jura-
mento prestito a percipiente vel a percipientibus reddi-

tus supràdictos, et ad omnia premissa in posterum firmi-

ter observanda, nos et successores nostros obligamus.

In cujus rei testimonium présentes literas sigillorum a

nostrorum munimine duximus roborandum. Datum et

a. ad medietatem ms. à. solutionis dans lu marge extérieure.
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1 (2) Office dont les fonctions ne sont pas connues. Un acte do 1257, édité plus
loin, n° 230, mentionne une nouvelle contestation relative à cet office, dans

laquelle intervient comme partie le même. Bauduin Hone.

actum anno Domini MCCXL octàvo, mense septembri.

227. Thierry magister coquine et les hommes de l'abbaye

de Saint-Pierre décident qu'un office dont les fonctions sont

quotidiennes, ne peut être possédé en commun par plusieurs

personnes^).
F

Noverint universi quod cum questio verteretur inter
F,

ecclesiam sancti Petri Gandensis ex parte una, Balduinum

dictum Hone et Johannem dictum Rase ex altéra, super

eo quod dicti Balduinus et Johannes dicebant se singillatim

possidere hereditarie quoddam officium quod vulgari

nomine jonghersceph(2) nuncupatur, ex parte ecclesie fuit e

contrario propositum quod de officio predicto et de

unoquoque officio ad dictam ecclesiam pertinente quod

debebat servitium cotidianum, tantummodo solus deberet

esse heres et non plures. Super premissis fuerunt sub-

moniti Theodoricus dictus magister coquine, et husghe-

note, ad quorum judicium dictum officium pertinebat,

a domino Joanne de Scalda tune temporis abbate

dicte ecclesie qtiod per judicium dicerent quid super

premissis de jure esse deberet; qui magister et hus-

ghenote
ex communi consensu tam ecclesie quam dic-

torum Balduini et Joannis, communicato prudentum

consilio, per judicium dicebant diffiniendo solummodo

unum esse heredem de officio quod cotidianum debebat

servitium et quod non plures esse deberent. Inter-

fuerunt autem huic judicio dominus Johannes de Scalda

tunc temporis abbas, Robertus de Velde quondam

(1) Publié d'une façon incorrecte dans VANLokerejj, n' 629, d'après une copie

du XIV siècle.
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abbasW, Sygerus de Sottenghem prepositus, Laurentius

de Elmare prepositus, Egidius de Axle cellerarius dicte

ecclesie, Balduinus de Aloest, Eustachius Paris, Balduinus

Snede marscallus, Theodoricus magister, Petrus Cambre,

Arnoldus cocus, Mathias cocus abbatis, Theodericus Code-

ric, Ogerus Spirinc, Balduinus Willecomme, Guilielmus

filius Henricx, Robertus Mach, Henricus filius Gisleni

Scotelare, Guilielmus filius Rodulfi, Philippus Snare tune

Montenare Vernoutus, Walterus filius ejus, Henricus

Snoteolfi et alii quam plures. Actum anno Domini MCC/ y

quinquagesimo, feria quarta infra Pentecosten.

228. Convention entre l'abbé Jean II et Walter dit Cokere,

d'Avelghem, par laquelle ils renoncent à leurs obligations

réciproques.

S
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(1) Robert I, de Velde, abbé de Saint-Pierre à Gand, résigna ses fonctions
en 1242; cette mention permet do rectifier une erreur de la Gallia Christiana,^
t. V. col. 201, qui place son décès en i243.
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Universis presentis literas visuris ][ohannes], Deigratia/

abbas sancti Petri Gandensis salutem in Domino. Cum

Walterus dictus Cokere de Avelghem hereditarie nobis

tenebatur terram nostram ad domum de Avelghem perti-

nentem quolibet anno equis nostris erchiare sive applanare,

prout nobis sive nunciis nostris ad hoc positis melius^

visum fuerat expedire, et equos dictos hyeme et estaté

pascuis nostris servare et custodire, et hec omnia sicut

dictum est propriis sumptibus suis facere tenebatur, et nos

eidem W[alfero] in duodecim halstariis bladi parve mensure

de Avelghem et totidem ordei in festo beati Bavonis et 3

in duodecim den. ad unum par calciamentorum, in nati-

vitate Domini dimidietatem unius sokenesse, in carniprivio

pechiam carnis porcive sex den. valentem; in mense
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martii duodecim den. ad unum calciamentum, ad meslede

panem duerum hominum, caseum duorum hominum et

tantum cervisie et tantum pisarum hereditarie quolibet

anno tenebamur. Et ipse nobis in una sokenesse quatuor

wastellorum et duorum pullorum in nativitate Domini

quolibet anno tenebatur. Nos de communi assensu et

voluntate nostra talem fecimus compositionem quod dicto

W[altero] terram unam que vocatur Tuingvelt circa novem

quartarios terre continentem in una pechia jacentem in

i perpetuum concessimus a nobis tenendum sub annuo censu

duorum halstariorum bladi et totidem ordei in festo beati

Bavonis persolvendorum. Concessimus etiam hereditarie

dicto W[alterd] quandam pechiam terre circa dimidietatem

quartarii terre continentem ante curiam nostram jacentem

que vulgariter dicitur Wroenlegem sub annuo censu unius

den. in festo beati Bavonis nobis persolvendi. Per hoc dictum

W[alterum] a totali servitio prenolato, literis nostris pen-

dentibus, et ipse nos et domum nostram, fide et juramento

interpositis, a predicto blado, denariis et aliis rebus

superius expressis unus alterum quitum clamavit et de

cetero redemptus observare promisit, reservato tamen hoc

nobis servitio quod quotiescumque nos apud Avelghem

pervenire contigerit, omnes lectos sive culcitras de quibus

nos et nostra familia necessitatem habuerimus dictus

W[alterus] equis et expensis nostris colligere débet et

asportare. Datum anno Domini MCCL"'° primo, mense

februario.

229. Gaufridus, ministre des frères mineurs de France,

W., gardien des frères mineurs de Flandre et le couvent des

frères mineurs de Gand, confirment la convention conclue entre

l'abbaye de Saint-Pierre et le couvent susdit d'atrès laquelle ces

frères mineurs ont le droit d'inhumer dans leur cimetière,
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chaque année, quatre fér sonnes dépendant dès 'faroisses de

GandW.

Universis presentes litteras visuris frater Gaufridus

fratrum administrationis Francie minister et servus frater

W. fratrum Flandrensium custos gardianus et conventus

fratrum minorum in Gandavo, salutem in Domino sempi-

ternam, Noverit universitas vestra quod cum nos gardianus

et conventus quandam mulierem, Agnetem nomine, que

erat parrochiana sancti Johannis in Gandavo in qua

parroehia abbas et conventus sancti Petri Gandensis jus y

habeht persohatus, in nostro cimiterio tradidissemus eccle-

siastice sepulture et hoc in prejuditium dictorum abbatis et

conventus et parrochie predicte asseruissent esse factum et

super hoc inter nos gardianum et conventum ex uria parte

et abbatem et conventum sancti Petri Gandensis et presbi- 4

teros parrochiales personatus eorum infra Gandavum ex

altera, questio suborta fuisset, compositionem ad invicem

fecimus in hune modum nos gardianus et conventus

fratrum annis singulis quatuor personas de personatu dic-

torum abbatis et conventus infra Gandavum que apud nos 2

elegerint sepulturam et quas voluerimus sepelire, ad eccle-

siasticam in nostro recipere possumus cimiterio sepultu-

ram, consensu tamen dicti abbatis vel prioris, si absens

fuerit abbas, vel illius qui conventui preerit, si ipsos

abbatem 'et priorem abesse contigerit, super sepeliendo 2

corpore primitus requisito, et dicti abbas vel prior seu qui

conventui preerit, sicut tactum est supra, suum hora

(t) L'original de cet acte repose aux Archives de l'État à Gand, Chartes de Saint-

Pierre, n° 639; c'est ce texte que nous reproduisons. Cette convention fut

approuvée le 3 juillet 1252par l'évoque de Tournai, Gautier do Croix, et en 12543

par le général de l'ordre des frères mineurs (VAN LOKEREN, t. I, n" 640 et 644);

sur les contestations entre les frères mineurs et l'abbaye de Saint Pierre au

sujet du droit de sépulture, voy. DE Potter, lient, t. IV, p. 225.
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competenti ad sepeliendum et oportuna, ténentur adhibere

consensum. Quod si modo non consentirent predicto, nos

fratres riichilominus possemus quatuor parrochianos de

personatu eorum in Gandavo annis singulis sepelire, salvo

tamen jure ecclesiarum a quibus mortuorum corpora

assumentur. Item possumus plures quam quatuor de per-

sonatu eorum in Gandavo annis singulis ad sepulturam

recipere, si abbas et conventus predicti consensum suum

duxerint adhibendum; licet autem aliquo anno pauciores

quam quatuor ad sepulturam reciperemus, anno tamen

sequenti plures quam quatuor absque dictorum abbatis et

conventus requisito consensu' et obtento, recipere non

possemus, nec aliquos de personatu ipsorum extra Ganda-

vum possumus ad sepulturam recif*-r*, msi consensu

ipsorum abbatis et conventus requisito primitus et obtento.

Quod si de jure parrochiali amici defuncti et presbiteri a

quorum parrochia corpora assumentur non convenerint,

unus de fratribus quem dicti presbiteri et unus de presbi-

teris quem ego gardianus vel qui conventui fratrum

preerit duxerimus assumendos jus parrochiale bona fide

taxabunt; qui sic assumpti si non convenerint, priorem

sancti Bavonis Gandensis vel illum qui conventui ibidem

preerit, si absens fuerit prior vel ipsum contigerit non

vacare, secum assument vel alium, si prior sancti Bavonis

vel qui conventui preerit noluerit interesse, et dicto ipsorum

trium vel duorum ex ipsis stabitur super taxatione predicta

et amici defuncti ad solutionem taxationis predicte facien-

dam parrochialibus presbiteris per cautionem sufficientem

antequim corpus sépulture tradatur se prius obligàbunt et

infra octo dies post funeris inhumationem fieri debet taxatio

et satisfactio ab amicis. Et si per nos fratres taxatio fuerit

retardata, corpus aliud ad sepulturam recipere non poteri-

mus, quousque facta fuerit taxatio et de ipsa oblata satis-
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factio coram fide dignis; debet etiam corpus ad ecclesiam

parrochialem deportari et ibi missa sive misse celebrari et

oblationes fieri, presente corpore, prout solent, antequam

sepeliatur, hora tamen tempestiva et ad sepelienda congrua

apud nos fratres. Extraneos autem alterius personatus

quam dictorum abbatis et conventus existentes, domicilium

in Gandavo non habentes, decedentes ibidem vel extra

personatum predictum, qui apud nos sepulturam elegerint,

sepeliri non impedient nec contradicent abbas et conventus

predicti. Preterea fabrica parrochialis ecclesie a qua defunc-

tus assumetur, pannorum sericorum et cereorum qui nobis

fratribus relinquentur occasione eligentium apud nos

sepulturam de personatu predictorum abbatis et conventus

in Gandavo habebit medietatem. Item nos fratres non

inducemus nec per nos nec per alios induci procurabimus

aliquos ad eligendum apud nos sepulturam, nec ipsi abbas

et conventus nec presbiteri parrochiales personatus eorum

in Gandavo dissuadebunt per se vel per alios nec procura-

bunt aliquibus dissuaderi ne suam apud nos eligant sepultu-

ram. Promisimus etiam quod ratione sepulture predicte:

nichil juris de personatu dictorum abbatis et conventus,

quam superius tactum est, vendicabimus in futurum. Item

promisimus quod conventiones predictas inter nos et_dictos

abbatem et conventum et presbiteros parrochiales factas

tenebimus bona fide et contra ipsas nichil penitus impe-

trabimus neque etiam utemur indulto aut etiam nobis

indulgendo contra conventiones easdem. Condictum est

etiam inter nos partes quod receptiones corporum sepelien-

dorum que a nobis fratribus usque ad consensum vel

dissensum ministri generalis super compositione predicta,

fient, dictis abbati et conventui prejudicare non poterunt,

nec obesse, nec nobis fratribus jure possessorio vel petitorio

seu modo quocumque prodesse. Et nos minister et custos
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predicti compositionem istam per omnia et in singulis

articulis approbamus. In cujus rei testimonium nos

minister, custos et fratres Gandenses presentem paginam

sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam.

Actum anno Domini millesimo CC° quinquagesimo

secundo, mense julio.

230. L'abbé Jean fait savoir que les hommes de Saint-

Pierre ont condamné à une amende Bauduin, dit Hone,

four avoir contredit leur jugement à propos de l'office appelé

jongherschapW

Universis presentes litteras inspecturis, Johannes Dei
t

gratia abbas sancti Petri Gandensis salutem in Domino.

Cum controversia verteretur inter Balduinum dictum Hone

ex una parte, et Margaretam filiam Henrici Hons ex altera,

coram nobis, qui frater extiterat dicti Balduini, super eo

quod dicta Margareta petebat jus de formortura patris suia

et matris sue de quodam officio quod vocatur joengerscep

ipsis contingenteb ex parte matris dictorum Henrici et

Baldwini et ave predicte Margarete, quod offitium commu-

niter erat emptum, tandem dictis partibus comparentibus

coram nebis et multis husgenoten et in dicto negocio

procedentibus, dicta Margareta jus suum in judicio petente

coram nobis et husgenoten, et dicto Balduino respondente,

dictus Balduinus Hone calumpniatus fuit super eo quod

contra husgenoten dixisset, a magistro Theoderico, et cum

magister peteret a domino abbate quod faceremus per

judicium declarare utrum dictus Balduinus Hone dixisset

contra husgenoten vel non, die vero ad hoc assignata ad

declarandum premissa coram nobis et husgenoten, et

a. sui dans l'interligne. è. contingentem corrigé en contingente.

(1) Cf. plus haut, p. 231, n'227, un acte du 18 mai 1250au sujet du même office.
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(t) A Copie sur parchemin, commencement du XVI' siècle, aux Archives de

l'État à Gand, Chartes de Saint-Pierre, n° 659- Dans la marge inférieure Ph:tys 3,

Pmsaerl heft den brief. B. Copiedans le Liber trad-, fol. 1H v°, XVI* siècle. –

Analysé dans VAN LOKEREN, t. 1, p. 309, n° 659.

10

husgenoten a nobis submonitis ad diffiniendum-, consilio

communiter habito a husgenote, dixerunt husgenote dictum

Balduinum Hone contra husgenote dixisse et eundem

Balduinum in emendam LXa lib. erga dominum abbaiefn

et erga quemlibet de husgenoten nr decem lib. flandrenses

judicaverunt"; de qua emenda Theodericus dictus magister5

accepit deceni libras integraliter a dicto Balduino.

Actum coram nobis in camera nostra et coram talibus

husgenote, scilicet magistro Theoderico marscallo, Bal-

duino Snedec, Roberto Magh, Toderico, Willelmo filîo

Rodulfi, Ogere Spirin, Arnoldo Haec, Balduino Villecome,

Giselberto coco filio Briens, Theoderico filio Jone et

multis aliis, anno Domini M°C0C0LVII°.

23 r. L'abbé Jean donne à Everdeyus, dit Pinsaert, 120 mesu-

res de terre situées à Ooste1Zblide et dépendant du prieuré de 1

Cluysen, moyennant un cens annuel de 17 livres*-1).

Universis présentes literas inspecturis ][ohannes] divina

permissione abbas sancti Petri Gandensis eternam in

Domino salutem. Noverit universitas vestra quod nos dedi-

mus et concessimus dilecto et fideli nostro Everdeyod dicto 2

Pinsaert ac ejus successoribus centum viginti duas meh-

suras terre nostre velcirciter jacentis in parochia sancti

Martini de Ostenblide in loco qui vocatur Mordyc, que

terra.spectabat ad domum nostram de Clusa, hereditario

jure possidendas pro septemdecim libris .flandrensibus^

annuatim nobis duobus terminis anni persolvendis, medie-

a. judicaverunt dans dictus magister thns Vinkrltgne.–c. Snere

corrig4en Snede. –d. B emploie toujours la forme Evcrdeius.

FoUH v"
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tatem scilicet ad festum beati Remigii, reliquam vero

medietatem ad natale Domini, tali conditione adjecta

quod si dictus Everdeyus vel heredes ipsius qui pro tempore

dictam tertam tenueririt vel aliquam partem ipsius habue-

rint, censum suum non solverint" ad diem vel ad dies

statutos vel in aliqua parte predicti census defecerint ad

dies predictos, prepositus de Clusa, qui pro tempore fuerit

poterit mittere nuncium suum pro predictis redditibus et

potest nuncius predicti prepositi expendere quolibet die

duos solidos, quousque satisfactum fuerit ipsi nuncio tam

de redditibus quam de expensis factis a predicto nuncio'

quas expensas debent solvere illi qui defecerint in solutione

reddituum predictorum, cum redditibus suis supradictis.

Condictum est etiam inter nos et predictum, Everdeyum

quod heredes predicti Everdeyi scilicel major natu, debeat

predictam terram totaliter relevare et recipere in feodum

post decessum ipsius Everdeyi, mediantibus duabus cyro-

thecis duos solidos valentibus, et alii heredes qui in

posterum predictam terram relevabunt eodem modo ipsam

relevare debebunt. Condictum et etiam quod heredes des-

cendentes ab ipso Everdeyo poterunt predictam terram

dividere inter suos alingos, salvo jure domini, sicut alii

homines abbatisc similem terram soient dividere, et per

istam conventionem debet predictus Everdeyus et ejus

heredes predictam terram sub expensis suis dicare et contra

mare in omnibus conservare et omnes expentas facere

singulis et universis quas predicta terra facere deberet, si

ipsam in manibus nostris teneremus. Quod ut ratum sit

et firmum, presentes literas ipsi Everdeyo ac ejus succes-

soribus sigilli nostri munimine tradidimus roboratas. Actum

anno Domini M°CC0L° septimo, mense februario.

a. vol aliquam non solverint manque dans B. – b, nuncio manque dans B. –

r. abbatis manquedans B. d. quando B.
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Universis presentes litèras inspecturis G[uillelmus] divina

permissione abbas sancti Adriani GerardimondensisW ac G.

dominus de Steenhuse(2) miles et Reinerus decanus chris-

tianitatis Gerardimondensis salutem in Domino. Noverit

universitas vestra quod Gertrudis majorissa.de Erpe aci

Johannes, filius ejus et heres ipsius, constituti in presentia

nostra, fide ac juramento recognoverunt pacem et concor-

diani ac ordinationem factam inter ecclesiam sancti Petri

Gandensis et ipsos se inviolabiliter obsèrvaturos, cujus

tenor talis est 4

(Suit le texte édité par VAN Lokeren, t. I, p. 320, n" 6ç3,

daté Anno Domini M°C°C° quinquagesimo nono, feria

sexta post nativitatem beati Johannis Baptiste, mense

junio).
Nos vero ad instantiam et ad preces dictarum partiumj

in testimonium, et munimen premissorum sigilla nostra

duximus apponenda.

233. Jean, abbé de Saint-Pierre, fait savoir qu'il a reçu

d'Arnould de Maldcghem, chanoine de Tournai, une somme

de 300 livres pour racheter certaine dime à Axel et à Zcuan-

slag. En retour, il lui a constitué une rente viagère de 30 livres.

Apres sa mort, de cette somme, 20 livres serviront à des bourses

d'études de 100 sous chacune au profit d'écoliers dit Franc

de Bruges à désigner par l'abbé. Suit la liste des donations

(1) Guillaume, abbé de Saint- Adrien, h Grammont(1248-1262). j

(2; Steenhuysen, arr. d'Alost.
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232. Guillaume, abbé de Saint-Adrien à Grammont,

G., seigneur de Steenhuyzm, et Renier, doyen de le chrétienté de

Grammont, font savoir que Gertrude d'Erpe et son fils Jean

ont juré d'observer là convention conclue entre eux et l'abbaye de

.Saint-Pierre
au sujet de la mairie d'Erpe.
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faites à l'abbaye par le même Arnoidd de MaldeghemW.

Universis presentes literas inspecturis J[ohannes] divina
1

gratia abbas et conventus sancti Petri Gandensis salutem

in Domino sempiternam. Noveritis quod dominus Henricus

5 elemosinarius noster de assensu nostro trecentas libras

flandrensium novorum de manu domini Arnulphi de

Maldenghem canonici Tornacensis in pecunia parata et

sibi numerata recepit; quas CCC libras idem elemosinarius

de nostro consilio et voluntate in redemptionem décime

>quam dominus Boidinus, filius Simonis Gruters, tenebat

in parochia de Axle et Saemslacht, integraliter posuit et

nos, facta estimatione de valore dicte decime, invenientes

quod dicta decima singulis annis futuris valeat vel valere

possit triginta libras flandrensium novorum vel amplius,

présente testimonio nos et ecclesiam nostram ad hoc obli-

gamus quod nos dicto domino Arnulpho singulis annis

quamdiu vixerit, triginta libras flandrensis monete in

Purificatione beate Virginis et in Ascensione Domini in

equali portione solvemus vel solvi faciemus, presente tenore

,nos et ecclesiam nostram obligantes ad restitutionem

damni qualiscumque, si quid sustineretur pro defectu vel

mora solutionis antedicte; post ipsius vero decessum

XX lib. de dictis XXX in subsidium pauperum scholarium

Parisiis vel alibi, ubi vigebit studium, commorantium

perpetuo singulis annis in festo beati Remigii per manum

nostram, scilicet abbatis vel alterius qui pro tempore fuerit

distribuentur, ita quod nos abbas et nostri successores

scholaribus de officio vel decanatu Brugensi oriundis, sine

acceptione personarum, tenebimur fideliter depertiri et

i (1) VANLokeken (t. I, p. 334, n' 748) a édité une notice des donations faites par

Arnoul do Maldogliem, dont le texte diffère sensiblement de la copie du Liber

tmiitiônum.
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Arnulfus de Maldeghem, canonicus Tornacensis, posuits

in redemptionem decime de Watervliet factam erga domi-

num Johannem de Praet militem et dominum J. canonicum

sancti Donatiani in Brugis, ejus patruum, quingentas libras

flandrensium novorum; de cujus decime proventibus

receptor caritatis nostre solvit-annuatim dicto Arnulfo, &

quamdiu vixerit XLV lib. in natali Domini; post ipsius

vero discessum triginta lib. annui redditus cedent ad usus

1S

20

iâ

W

cuilibet scholari conferre C solidos flandrenses, adstudii

sui continuationem, recepta prius cautione a quolibet

scholare vel ejus propinquis quod septem mensibus ad

minus infra annum stabit vel erit in scholis et in civitate

ubi studium vigebit; et si breviore tempore ibidem steterit,

pro rata temporis quo absens fuerit, restituet nobis vel

nostris successoribus pecuniam sûpradictam. Teneb"rnur

etiam bona fide et in periculo anime nostre diligenter

inquirere a bonis et fidedignis ùt meliores et magis dociles

• eligamus ad dictam pecuniam assequendam et quod ad eam i

nullum admittemus beneficiatum aut de suo patrimonio tan-

tum habentem quod possit inde sustentari.Volumus etiam et

consentimus quod si nos predictas viginti libras et alias La

quas idem dominus Arnulfus suo proprio catallo acquisivit,

sicut in literis nostris super hoc confectis continetur,

integre et sine diminutione singulis annis non distribuamus

et aliquid de predicta pecunia retineamus anno aliquo,

dominus Tornacensis episcopus vel archidiaconus Flan-

drensis qui pro tempore fuerint, nos compellere poterunt

ad dictumexcessum vel defectum corrigendum. Residuum

vero dicti redditus vel proventuum antedicte decime ele-

mosine nostre perpetuo remanebit. In cujus rei testimo-

nium presentes literas duximus sigillari. Actum anno

Domini MCCLXIII0, mense decembri.

Fol. 118 r"

Item posuit idem Arnulfus in redemptionem novarum 1

decimarum que fuerant Guilielmi Mudde, et ejus nepotis,

CC et XXV libras.

Item posuit idem dominus Arnulfus CC libras et XXXa in

redemptionem cujusdam officii quod vocabatur miestscap,

de quo accepit XXV lib. quamdiu vixerit.

Item posuit idem Arnulfus in redemptionem partis decime

erga dominum G., militem de Gandavo, factamb C et

a. superevert ms. – b. facte nas.

Fol.118 v

pauperum scholarium Parysiis vel alibi, ubi vigebit studium

studentium, per manum domni abbatis, qui pro tempore

erit, distribuende; X vero lib. ad elemosinam applicabuntur.

Quicquid vero de proventibus dicte decime residuum fuerit

supra XL libras, conventus perpetuo erit et in augmentum

caritatis convertetur.

Item posuit idem Arnulfus in redemptionem decime

magistri Henrici de Carvin, canonici Cameracensis,

;CC libras et proventus dicte decime de primo anno post

factam redemptionem; de quibus decimis solvunt abbas et

prepositus de Saffelaer dicto Arnulfo, quamdiu vixerit,

XLV lib. annuatim in natali Domini; post ipsius vero

discessum, de proventibus decimarum Guilielmi. ejus

,nepotis, et magistri U[enrici] de Carvin accipientur XX lib.

annui redditus et addentur ad XXX lib. priores pauperibus

scholaribus deputatas, ita quod in universo domnus abbas

distribuere debebit supradictis scholaribus quinquaginta

lib. annuatim in festo sancti Remigii. Quicquid autem

supra XX lib. annui redditus ex proventibus decimarum

que fuerunt dicti Guilielmi Mudts, ejus nepotis, H[enrici]

magistri de Carvin, supererita, hoc domini abbatis, qui

pro tempore fuerit, pro labore distributionis quam facturus

est pauperibus scholaribus, integraliter erit.
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XVI lib.; cujus decime proventus assignavit idem Arnulfus

perpetuo custodie sancti Petri Gandensis ecclesie pro

cappa serica comparanda et in die anniversarii predicti

Arnulfi proferenda et debet custos, qui pro tempore

fuerit, integre recipere octavam partem ex portione

ecclesiam sancti Petri Gandensis contingente ex decima

domini G.

Item posuit idem Arnulfus in comparatione terre de

Materne CC lib.; cujus terre proventus assignavit idem

Arnulfus perpetuo prepositure sancti Petri Gandensis ad 1

subsidium et relevamen hospitum hospitalitatis causa ad

cenobium prenominatum declinantium.

S

10

1S

9~

ï

w

234. L'abbé Jean fait savoir qu'il a reçu 10b livres de Marie

et Agnes, filles de Jean Moelge, bourgeois de Gand, auxquelles

jl a constitué une rente viagère de 10 livres. i

Universis presentes literas visuris ][ohannes] divina per-

missione abbas sancti Petri Gandensis totusque conventus

ejusdem loci salutem in Domino sempiternam. Noverit

universitas vestra quod nos recepimus centum lib. flan-

drensium novorum in pecunia numerata et nobis plenarie.5

persoluta a duabus sororibus, videlicet Maria et Agnete,

filiabus quondam Johannis de Moelge, oppidani Gandensis,

ad comparandos perpetuos redditus, videlicet bona que

dominus Joannes de Benicia miles tenebat ab ecclesia.

nostra in feudum in villa de Harnas, valentia triginta et

sex libras flandrenses annuatim vel amplius; et per hoc

recipient dicte sorores Maria et Agnes a nobis abbate et

conventu predictis et successoribus nostris, nomine ecclesie

nostre, annuatim decem lib, flandrenses pro tempore

currentes, quamdiu vivent ac earum altéra diutius vixerit,?

et in quoquo statu fuerint, sive religioso, sive seculari, seu

earum altera fuerit, et hoc cum integritate singulis annis

FoUlôv"
1206,
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et terminis supranotatis, videlicet ad festum beati Joannis

Baptiste centum solidos flandrenses et centum solidos

dicte monete ad natalem Domini immediate sequentem,

eis seu earum alteri a nobis modo et forma predictis

persolvendis; ambabus autem sororibus viam universe

carnis ingressis dicte decem libre penes ecclesiam nostram

integraliter pro earum remedio animarum ac salute perma-

nebunt. Quod si nos abbas et conventus predicti, nomine

ecclesie nostre, sive illi qui pro tempore fuerint et vices

nostras suppleverint, predictos denarios predictis M[arie] et

A [gneti] sororibus terminis prenotatis non solverimus, sive

(quod absit) non solverint, et dicte sorores vel ipsarum

altera que supervixerit pro defectu solutionis dictorum

denariorum expensas facerent vel ipsarum altera faceret,

seu darcnum incurrerent vel ipsarum altera, nos, abbas

e* conventus predicti, nomine ecclesie nostre, promittimus

ipsis sororibus vel ipsarum alteri ad rationabile dictum

ipsarum sororum vel alterius ipsarum, absque ulla proba-

tione addenda, tam de expensis, damnis quam principali

satisfacere competenter, nos et successores nostros norrine

ecclesie nostre ad hoc principaliter obligantes. In cujus

rei testimonium et munimine presentes literas dictis

sororibus sigillorum nostrorum appensione et munimine

tradidimus roboratas. Datum anno Domini MCCLX sexto,

in octava beati Martini hyemalis.

Post decessum vero ambarum sororum, dicte decem

libre de consensu et voluntate abbatis, perpetuo conventus

erunt et in augmentum charitatis revertentur; frater

autem qui pro tempore fuerit tenens charitatem conventus,

de bonis que quondam fuerunt Joannis de Benicia militis,

recipiet dictas decem libras a preposito sive censorario

nostro qui pro tempore fuerit. Apud Hamas, datum ut

supra.
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235- L'abbé Théodore fait savoir qu'Everard dit Conrel et

Marie, son épouse, ayant acheté au cuisinier Jean de Alcest son

jus coquinarium, l'ont cède en attntôné à l'abbaye qui le leur'a

rendu pour en jouir leur vie durant et leur a accordé est outre

une rente viagère en nature.

Universis présentes literas inspecturisTh[«Kfon«] divina a

permissione abbas sancti Petri GandensisW totusque ejus-

dein-loci conventus salutem in Domino. Noverint universi

quôd cum Evarardus dictus Conrel et Maria, ejus uxor,

émissent erga Johannem cocum, dictum de Alcest, pro 1

quadam summa den. eidem plenarie persoluta, omne jus

coquinarium quod ipse Joannes in'rrepositura nostra sancti

Petri hàbebat, ac iidem Evarardus et ejùs uxor de predicto

jure coram hominibus nostris, qui vulgariter dicuntur

huusghenote, videlicet Sigero dicto Paris, Th. Athu-

naes°, Henrico Scotelare, Jdanne Furtslade, Arn[ulfo]

Haec ende* Guilielmo Cammere, a dicto Joanne et ejus

uxore bene et légitime hereditati et investiti fuissent, iidem

Evarardus et ejus uxor dictum jus plenarie ac liberaliter

nobis et ecclesie nôstre coram iisdem hominibus nostris in 2

puram elemosinam* contulerunt. Q.uod jus predictis Eva-

rardo et ejus uxori reddidimus coram prefatis hominibus ab

ipsis tenendum et habendum quamdiu vixeriht vel alteri

solo ipsorum qui diutius superstes fuerit de ipsis duobus;

quibus duobus mortuis, predictum jus ad ecclesiam nostram s

integraliterrevertetur; et per hoc dicti Evarardus et ejus

uxor, quamdiu vixeririt et dictum jus tenuerint v$l alter

eorum, omnia et singula servitia ad dictum jus spectantia

prestabunt eodem modo quo prestari hactenus consueve-

o. lecture douteuse, b. sic. c. clam surmonté d'un trr.it..3

(1) Théodore II, alibi1 do Saint-Piorrc jiîïJ-USI).
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runt. Insùper-rios ob libertatem nobis împensam, prômîsi-

mus dicte Marie, uxori dicti Evarardi, nos daturos et

deliberaturos singulis diebus, quamdiu dicta Maria vixeritj-

unum panem et duos stopos cervisie de pane et cervisia

nostri conventus; qua mortua, dicti panis et cervisia ad

ecclesiam nostram revertentur. Recognoscimus et nos

teneri dicto Evarardo in duobus panibus et uno stopo vini'

de pane et rino nostri conventus, eidem Evarardo singulis

diebus dandis et deliberandis", quamdiu vixerit Evarardus

supradictus; ipso vero mortuo, dictus panis et vinumad

nostrum monasterium devolventur. In cujus rei testimo-:

nium presentes literas sigillis nostris duximus roborandas.

Datum anno Domini MCCLXXIII, mense maio.

236. Théodore, abbé de Saint-Pierre de G and fait savoir qu'il

a reçu de Gérard Boterman, dit Boele, cent livres de Flandre,

enz~loyées à l'achat d'aztie terre à ~0//a!M. à chezzge~ouv l'abbaye

de payer une rente viagère de dix livres aux deux filles du

donateur.
F

Universis prese.ntes litteras visuris Th [eodorus'] permis-

sione divina abbas sancti Petri Gandensis totusque ejus-

dem loci conventus salutem in Domino. Noverit universitas

vestra quod Gerardus Boterman, dictus Boele, nobis dedit